

Reykjavík, 20. Febrúar 2017

Nefndarsvið Alþingis

Alþingi við Austurvöll

Varðar: Umsögn um ríkisfjármálastefnu, þingskjal 123, 66 mál

Meðfylgjandi er umsögn Samtaka fjármálafyrirtækja um þingsályktun um fjármálastefnu fyrir árin 2017 – 2022.

Þingsályktunin um fjármálastefnu leiðir af hinu nýju lögum um opinber fjármál sem ætlað er að skapa traustari umgjörð um fjármál hins opinbera.

Samtök fjármálafyrirtækja fagna þeim áformum sem koma frá í þingsályktuninni, sérstaklega áformum um að hið opinbera verði rekið með afgangi næstu 5 árin. Þá eru áform um lækkun skulda einnig ánægjuleg, en samkvæmt fjármálastefnunni skulu skulir opinberra aðila verða komnar undir 26% af landframleiðslu í árslok 2022. Þá er í þingsályktuninni mótuð sú stefna að allt óreglulegt og einskíptis fjárstreymi verði notað til að greiða niður skuldir eða lífeyrissjóðsskuldbindingar opinberra aðila. Loks er sett hámark á útgjöld opinberra aðila við 41,5% af vergri landsframleiðslu.

Þessi markmið eru góð og gegn. Áhyggjur Samtaka fjármálafyrirtækja lúta helst að því að áætlunin heildarafkomu (afkomujöfnuð) hins opinbera, sem er kjarni þingsályktunarinnar, gangi ekki eftir.

Hagspáin sem áætlunin byggir á gerir ráð fyrir jákvæðum hagvexti út spátímabilið, þ.e. til ársins 2022. Þá væri uppsveiflan sem hófst á síðari hluta ársins 2010 búin að standa í 11 – 12 ár. Um væri að ræða eina lengstu uppsveiflu frá lokum síðari heimstyrjaldar. Ólíklegt er að uppsveiflan standi svo lengi og hætt er við innlent ójafnvægi sem stafar af framleiðsluspennu og launahækkunum og viðskiptahalli verði byrjað að gera vart við sig miklu fyrr.

Á undanförunum misserum hefur verið slakað nokkuð á aðhaldi, a.m.k. í ríkisfjármálum. Við það hefur hagsveifluleiðrétt afkoma ríkissjóðs versnað. Ljóst er jafnframt að nú fara í hönd ár þar sem hagsveiflan nær hámarki væntanlega árin 2017 – 2019 með tilheyrandi tekjuaukningu fyrir ríkissjóð. Að líkindum þyrfti afkoma hins opinbera að vera talsvert meira jákvæð en reiknað er með í áætluninni til að mæta neikvæðum áhrifum niðursveiflunnar á opinber fjármál.

Virðingarfyllst,



